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Úvod

Když se řekne venkov, většina lidí si představí klid, harmonii s přírodou a možná

i atmosféru, kde se zastavil čas. Venkov byl a je součástí našich životů – každý občan

České republiky má jistě s venkovem osobní zkušenosti a mnohdy i bohaté vzpomínky.

Venkov vedle toho vždy představoval i inspiraci pro mnoho spisovatelů a umělců. Tyto

a další důvody představovaly první předzvěsti vzniku této práce.

Bakalářská práce „Život na venkově v minulosti a současnosti, pohled na obec

Benešov u Semil“ by měla zachytit základní fakta týkající se českého venkova, jeho vývoje

a postupných proměn v historii. Za nejdůležitější a nejzajímavější mezník lze považovat

dobu od takzvané „Druhé průmyslové revoluce“, které bude věnován významnější prostor

v této práci. Jako konkrétní příklad bude představena pojizerská obec Benešov u Semil,

která možná nepřináší příliš velkých zajímavostí, ale právě proto je příkladem, který

poskytne obecnou představu o současném stavu života na venkově.

Práce by se neměla stát učebnicovým výkladem, který musí nutně zachytit všechna

důležitá historická fakta. Její směřování by mělo vést ke stručnému zachycení ilustrujících

proměn venkova v toku času, tvořící kontext pro další část práce.

Cílem práce je vytvoření přehledu, který zachycuje proměny venkova v důsledku

působení kulturních a politických vlivů. Hlavním cílem však není pojetí venkova

v obecném smyslu, nýbrž ukázka konkrétní venkovské obce, která se v průběhu své

existence s jednotlivými vlivy potýkala a dospěla až do současného stavu.

Tato práce bude dělena na dvě části. První část představí teoretická fakta a údaje

týkající se samotného venkova. Od základního vymezení pojmu, přes vývoj a historii

českého venkova, upřesnění funkcí a zmínění staveb na venkově až po vliv tradice

a pohledů na současný stav zahrnující i snahy o záchranu venkova včetně dnes již

populárního „Programu obnovy vesnice“.

Druhá část nabídne pohled na obec Benešov u Semil, seznámí se základními

informacemi o obci a představí i stručný historický přehled jejího vývoje. Nezapomene ani

na spolky, které mají svou historii a sehrávají důležitou úlohu ve společenském životě

obce. Další samostatná kapitola zpracuje téma školy, která neunikla nejrůznějším vlivům

a tendencím. Doplněn bude i nástin současné atmosféry a života v obci.

Poslední kapitola si „vezme za úkol“ rozhovor s dlouholetou občankou Benešova u Semil,

paní Annou Bachtíkovou, která se s námi podělí s jejími osobními zkušenostmi a názory na

současný stav obce.
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Práce využije metodu diachronní komparace, kterou lze díky slovníku vysvětlit jako

sledování vývojových trendů a proměn tématu této práce v průběhu času a jejich

porovnání. R.F. Murphy v knize Úvod do kulturní a sociální antropologie označuje

srovnávací metodu za jakýsi myšlenkový postup, který pomáhá ověřit naše hypotézy.

Práce zahrne mimo jiné i přílohy, které nabídnou ukázku kalendáře kulturních

a společenských akcí v Benešově u Semil pro rok 2017, dále několik fotografií, které

přenesou podobu vybraných důležitých míst, pamětihodností či vzpomínek spjatých s obcí

Benešov u Semil.
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1. Život na venkově dříve a dnes

1.1. Vymezení pojmu venkov

Na začátek je důležité vysvětlit, jak lze pojem „venkov“ chápat a jaká jsou jeho

specifika. Vymezení tohoto pojmu však není tak docela jednoduché, neexistuje totiž žádná

přesně daná definice. I přesto jsou určité shodné představy či charakteristiky, které tato

kapitola představí.

Venkov jako protiklad města je dnes chápán a charakterizován poněkud jinak než

dříve. Město a venkov se odlišovaly několika kritérii. Prvním byl způsob zástavby.

Ve městě měly výrazný podíl vícepodlažní domy a převážnou část zaujímaly zastavěné

plochy. To mělo za důsledek daleko vyšší hustotu zalidnění než na venkově. Města byla

ekonomickými, správními a sociálními sídly. Disponovala průmyslovou výrobou, byla

centrem obchodu a významnými křižovatkami cest, byla sídlem soudního okresu

a podobně. Znakem charakteristickým pro venkov byla významná závislost obyvatel na

zemědělství. Zástavba byla na rozdíl od měst převážně nízkopodlažní, rozvolněná,

s četným podílem zemědělských usedlostí. Dnes spočívá rozdíl města a venkova v jiných

aspektech. Počet pracovníků v zemědělství a tím i počet obyvatel závislých na tomto

odvětví je nižší, zemědělci jsou minoritou obyvatelstva venkova.
1

Z hlediska antropogeografického lze venkov vymezit jako prostor, který zahrnuje jak

krajinu, to znamená nezastavěné území s podílem obdělávané i neobdělávané půdy, lesů

i vodních ploch (extravilán), tak vlastní vesnická sídla (intravilán).
2

Obyvatelé vesnic tvoří určitou specifickou teritoriální pospolitost - územní sociální

jednotku, jež žije na určitém území s užší sférou osobních a dlouhodobých kontaktů.

Specifika života obyvatel vesnice jsou tvořena zejména specifickým prostředím vesnice,

druhem zástavby a druhem obydlí, velikostí domácností a počtem dětí, postavením

ekonomicky aktivních členů rodiny v pracovním procesu, sociálním klimatem a vlivem

tradic, rozsahem a kvalitou zařízení sociální infrastruktury, volným časem, vícegeneračním

bydlením, bezprostředním kontaktem s přírodou nebo malými domácími hospodářstvími.

Důležitý je i vliv vzdálenosti vesnice od významnějších měst.
3

1
Srov. SLEPIČKA, Alois a LORENZOVÁ, Jaroslava, ed. Venkov a/nebo město: lidé - sídla - krajina. 1.

vyd. Praha: Svoboda, 367 s, 1981. Str. 23-25.
2
Srov. VÁLKA, Miroslav. Sociokulturní proměny vesnice: moravský venkov na prahu třetího tisíciletí. 1.

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. 224 s. Etnologické studie; 8. ISBN 978-80-210-3908-7. Str. 43.
3
Srov. VESELÁ, Jana. Sociologie obcí a regionů. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 1998. 77 s. ISBN

80-7194-129-8. Str. 10-21.
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Venkov tvoří neodlučitelnou část české krajiny, kterou člověk dotváří k obrazu

svému. Stejně tak ale i krajina zpětně dotváří a ovlivňuje člověka. Péčí o krajinu pečujeme

zároveň o svoji duši. Dnes se však vztah člověka a krajiny mění - nežijeme v krajině, spíš

skrze ni jen projíždíme.
4

1.2. Nejdůležitější okamžiky historie českého venkova

Historii venkova by bylo možné rozebrat do detailů, které by zabraly i stovky stran.

Tato pasáž přinese pouze jakýsi skokový přehled nebo průřez, který se pozastaví nad těmi

nejdůležitějšími obdobími, která historie českého venkova přinesla.

Venkov byl v průběhu let přetvářen a formován od dominantní zemědělské funkce

k současné pestré škále funkcí. Nejvýraznějšími změnami prošel český venkov v období

dvanáctého až čtrnáctého století. Do jeho tváře se nevratně vtiskl i terén, se kterým venkov

pracuje a v němž se tvoří.
5

Nejvýznamnějším posunem ve vývoji venkova i celé společnosti byla průmyslová

revoluce v 19. století. Ačkoliv zemědělská funkce ztratila svoji dominanci, postupná

industrializace společnosti přinesla kromě jiného i výrazné zvýšení zemědělské

produktivity. Zvyšující se životní úroveň, zlepšující se zdravotní a hygienické návyky

vedly k rychlému demografickému růstu ve městech i na venkově. Docházelo jak

k migraci z měst na venkov tak i opačným směrem. V Česku lze toto období vymezit od

poslední čtvrtiny devatenáctého století do druhé světové války. V tomto období došlo

ke stabilizaci a modernizaci zemědělství i k rozvoji nezemědělských činností, jako jsou

průmyslová výroba nebo stavebnictví. V té době prošla velkým rozmachem i spolková

činnost a společenská aktivita. Objevuje se Sokol, Beseda nebo dobrovolní hasiči. Až do

doby před druhou světovou válkou byl pro český vývoj charakteristický stabilní stav

zemědělské výroby prostoupený dalšími ekonomickými činnostmi, aktivní spolkový život

a silná role místních autorit. Sociální rozvrstvení působilo jasně, přičemž půda

4

[…]


a nezačíná ničím jiným než vymezením samotného pojmu „venkov“, který není

jednoduché uchopit, jelikož ani mezi nejrůznějšími autory nenalezneme přesnou a jasně

danou definici. Další kapitola se zabývá nejdůležitějšími historickými mezníky, které do

vývoje českého venkova zasáhly. Pozastavení si vysloužili především období „Druhé

průmyslové revoluce“ a „Kolektivizace“, která jsou důležitá ne jen pro historii v celkovém

pojetí, ale významně zasáhly do života v Benešově u Semil. Další kapitoly se věnují
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funkcím venkova nebo tradicím, které jistě vždy dotvářejí a nejlépe vyjadřují náladu

a život venkova. V této teoretičtější části se nemohlo zapomenout ani na to, jak si stojí

venkov dnes, jaké jsou jeho možnosti, atmosféra nebo vyrovnávání se s tlakem měst

a administrativy.

Druhá část soustřeďuje svou pozornost na vesnici nesoucí název Benešov u Semil.

První kapitola této části je zaměřena na základní informace, které jsou důležité pro

navození dokonalé představy o tom, o jakou vesnici se díky svým parametrům jedná. Další

kapitola zachycuje historický vývoj a vypichuje ty nejdůležitější události, které obec

ovlivnily. Právě z toho důvodu věnuje větší pozornost kolektivizaci, která v obci probíhala

a dále pak dvěma továrnám, později spadajícím pod závod Kolora, které v Benešově

u Semil rozpoutaly nemalé změny. Další kapitoly zmiňují svátky a tradice, které se

v Benešově dodržovaly, nebo spolky a jiná sdružení, která mají často krkolomnou historii.

Tyto spolky se povětšinou zachovaly nebo po menší pauze obnovily a působí dodnes.

Následující kapitola se věnuje škole, kterou Benešovu kdysi závidělo celé okolí. Nechybí

ani zmínka o Službách sociální péče Tereza, které nemají v blízkém okolí obdoby.

Stejně jako jsme hodnotili současný stav venkova v obecném měřítku, našel se prostor

i pro hodnocení současnosti v Benešově. Poslední kapitola přináší rozhovor s dlouholetou

občankou Benešova paní Annou Bachtíkovou, která se podělila o své vzpomínky a zároveň

nabídla i některé své postřehy o současném životě v obci.

Práce využívá metodu diachronní komparace, tedy sledování a porovnávání

vývojových tendencí a proměn venkova i konkrétně Benešova u Semil.

Práce je doplněna i přílohami. Kalendář kulturních a sportovních akcí pro rok 2017

je první přílohou a tou další je několik fotografií dokreslujících pohled na minulý

i současný Benešov u Semil.

Venkov má dnes mnoho podob a není jednoduché ohodnotit, nebo možná není

vhodné hodnotit, která z nich je správná a která nikoliv. Český venkov prošel mnoha

těžkými fázemi, které se na něm dozajista podepsaly. Lidé mohou venkov, který nabízí své

prostory využívat, nikdy by ale neměli zapomenout na respekt a ochranu rovnováhy, díky

které se jeho specifická podoba zachovává pro další generace.
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Obrázek 1 - Kalendář akcí v Benešově u Semil v roce 2017 (1. část)

(zdroj: Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí v Benešově u Semil v roce 2017. Benešovské

noviny. Benešov u Semil, 2017, 10. (2.), Příloha.)
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Obrázek 2- Kalendář akcí v Benešově u Semil v roce 2017 (2. část)

(zdroj: Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí v Benešově u Semil v roce 2017. Benešovské

noviny. Benešov u Semil, 2017, 10. (2.), Příloha.)
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Benešov u Semil ve fotografiích

Obrázek 3 - Hranice obce Benešov u Semil

(zdroj: Seznam.cz: Mapy. In: Mapy.cz [online]. OpenStreetMap, 2016 [cit. 2017-06-03]. Dostupné

z:https://mapy.cz/zakladni?x=15.3524695&y=50.6101696&z=14&l=0&base=ophoto&source=muni&id=2

703)

Obrázek 4 - Výhled z Benešova u Semil na Krkonoše

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 5 - Výklenková kaplička 1

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 6 - Výklenková kaplička 2

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 7 - Pomník Mistra Jana Husa

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 8 - Pomník obětem světových válek a komunismu

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 9 - Dřevěný krytý most přes řeku Jizeru

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 10 - Kamenný kříž z roku 1788

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 11 - Jedno z roubených stavení

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 12 - Hasičská zbrojnice

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 13 - Hasičský areál Podolí

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 14 – Škola

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 15 - Sportovní areál

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 16 - Sídlo Služeb sociální péče Tereza

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 17 - Bývalý textilní závod "Pod Mošnou"

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 18 -Bývalý textilní závod "Hradišťata"

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 19 - Hostinec „Podmošnou“

(zdroj: foto archiv autorky)
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Obrázek 20 - Rodiče paní Anny Bachtíkové

(zdroj: foto archiv autorky)

Obrázek 21 - Pekařství Antonín Bachtík

(zdroj: foto archiv autorky)