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Jméno autora: Štěpánka Boučková

Název práce: Život na venkově v minulosti a současnosti, pohled na obec Benešov u

Semil

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek

Oponent práce: Doc. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

Téma práce: zkoumání vývoje životních forem na českém venkově na vybrané lokalitě

Téma bylo v literatuře: průběžně zpracováváno, konkrétní lokalita rovněž

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná, dosti nedbalá, pravopisné chyby, e.g. s 19

Rozsah práce: dostatečný Použitá literatura: odpovídá potřebám a charakteru práce

Citace v textu: odpovídají Formální stránka práce: průměrná

Cíl práce: autorka zkompilovala řadu údajů z teoretické i regionální literatury, snažila se i o

vlastní výzkum pomocí rozhovoru, komparaci de facto neprovedla.

Úroveň závěrečné práce: dostatečná vzhledem k nárokům na BP, ale přesto lze vznést řadu

výhrad, počínaje nedostatečnou prací s členěním textu, který je zbytečně rozsekaný na

pseudoodstavce o dvou větách, místy spíše připomíná mechanicky sestavené výpisky. Rovněž

hodnocení leckde nesedí, například v tvrzení, že se poválečný odsun týkal „malého počtu

obyvatelstva“, skoro bych řekl, že cca 3 000 000 lidí a třetina populace zase tak málo není,

nemluvě, že celá pasáž nedává smysl (odsunuti opravdu nebyli „obyvatelé české národnosti“).

Autorka sice píše o zvycích a tradicích, ale vůbec se nezabývá náboženským životem,

postrádám dokonce církevní příslušnost obyvatel obce, kam byli přifařeni a další důležité

údaje. Stačilo sledovat vývoj statistiky náboženské příslušnosti dle sčítání lidu, aby dala

k dispozici důležité informace. Slibovaná komparace se nedostavuje, práce má finální podobu

spíše dojmů a nahodile sesbíraných údajů a některé věty nepostrádají nechtěný půvab: „Vztah

lidí k venkovu se dnes proměňuje. Úkolem této práce není hodnotit, zda je to správně či

nikoliv“ (s. 51). Práci lze ještě doporučit k obhajobě.
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